
 

Gjerdrum historielag innkalles til årsmøte i Vestbystua i 

kulturhuset torsdag 21. mars kl. 1900 

 

 

 

Årsmøtesaker: 

 

1. Godkjenning av innkalling, dagsorden og valg av møteleder og referent 

 

2. Godkjenning av årsberetningen for 2023 

  
3. Godkjenning av regnskapet for 2023 

  
4. Fastsette kontingenten for 2024 

 

5. Valg:  

• Valg til styret  

• Valg av revisor  

• Valg av utsendinger til årsmøtet i Romerike Historielag  

• Valg av nytt medlem i valgkomiteen  

 

6. Forslag til aktiviteter i 2024 

 

7. Behandling av eventuelle innkomne forslag 

  
 

Etter at årsmøtesakene er gjennomført skal to medlemmer hedres med 

æresmedlemskap og det blir en orientering om arbeidet med bygdeboka bind 5.   

 

 

Det blir servert kaffe og kaker.  

 

 

 

Ola Kroken 

på styrets vegne  

  



Styrets forslag til vedtak og noen kommentarer til årsmøtesakene i 2024 

 

 

Sak 1: Innkalling og dagsorden  

Varsel om dato mv for årsmøte ble lagt ut på hjemmesida 29. januar 2024. Innkalling 

med dagsorden ble lagt ut samme sted, varsla med sms og sendt analogt til 

medlemmer som ønsker det 3. mars 2024. 

Forslag til vedtak: Innkalling og dagsorden godkjennes og Ola Kroken velges til 

møteleder og Tone Øvergaard til å føre protokollen     

 

Sak 2: Årsberetningen for 2023 

Forslag til vedtak: Årsberetningen for 2023 godkjennes 

 

Sak 3: Revisjonsberetningen 

Revisjonsberetningen er vedlagt. 

Styret ønsker at årsmøtet drøfter om oppspart kapital er i høgste laget. Laget har 

nesten 200 000 kr på bok, og ingen gjeld eller utestående fordringer. Styret tenker å 

bruke noe mer penger på aktiviteter som turer, julemøtet og innleid(e) 

foredragsholder(e). Styret ser for seg å gå med litt underskudd i 2024.  

Forslag til vedtak: Regnskapet for 2023 godkjennes. Årsmøtet samtykker til at 

fornuftige aktiviteter kan gå med underskudd i 2024. 

 

Sak 4: Kontingent 

Forslag til vedtak: Kontingenten for 2024 settes til 300 kr. (Den samme som i 2023). 

 

Sak 5: Valg 

Valgkomiteen har følgende forslag til vedtak for styret: 

 

Leder:   Ola Kroken gjenvelges for 1 år 

Styremedlem:  Tone Øvergaard gjenvelges for 2 år 

Styremedlem: Terje Brodal gjenvelges for 2 år 

Varamedlem: Stein Sørum gjenvelges for 2 år 

 

Revisor:  Tor Gjertsen gjenvelges for 1 år 

    

Årsmøtet gir styret fullmakt til å velge utsendinger til årsmøtet i Romerike 

Historielag. 

 

Styret har følgende forslag til vedtak for valgkomiteen: 

 

Anne Eskild Rasmussen gjenvelges for 2 år. 

 

  



Sak 6: Forslag til aktivitetsplan i 2024 

Her har styret lista opp mulige aktiviteter i 2024. Det er for mange - årsmøtet 

inviteres til å drøfte og prioritere. Aktiviteter uten dato kan gjerne flyttes til andre 

måneder. Kostnadsgrense for overnattingsturer er i tillegg et diskusjonstema. 

 

15. mars: Årsmøte i Vestbystua. 

 

april: Grendeskolemøte, Eigil Rud bidrar med skolehistoria fra 

omgangsskole til grendeskoler, fram til 1958. Hans nye bok om 

temaet er under utgivelse. Godt voksne skoleunger forteller fra 

dagliglivet på skolene. 

 

 SAS museet på Gardermoen, Knut Ertzgaard guider. 

 

mai: Vi besøker museet til Arne Granerud, tar turen til Kniplia med bmx, 

hopp, alpin, pukkverk, krigsminne og avslutter i klubbhuset på 

skytebanen i Ulvedalen. 

 

 Oslotur med buss og trikk, Vigelandsparken med guide, middag, 

kultur, overnatting og dagen derpå besøkes Emanuel Vigelands 

mausoleum. 

 

7.- 9. juni: Gjerdrumsfestivalen. Vi bidrar med tradisjonell stand på lørdag og 

guider på kommunens busstur på søndag. 

 

24.-28. juni: Ferieaktiviteter for ungdommen (Tor, Per Olav, Arvid, Per, Vidar, 

Ola) 

 

august: Sognadalen, ravinelandskap som er Norges svar på regnskogen, 

flyvrak, Vidar Hansen guider. 

 

 Besøke Hurdal historielag og Huldrehaugen bygdemuseum. 

 

september: Kankedalraset 100 år etter og Kankedalraset 7200 år etter. 

 

Tur til Sogn, 2 overnattinger, Aud B og Tor L er ønskete guider.  

 

oktober: Kjeller flyplass og "HighTeck" bedriftene på Kjeller sine historier. 

Kjell Bunæs tegner og forteller i Høyenhall. 

 

15. november: Julemøte med tradisjonell kost med «nogo attåt» 

 

 

             



 
 

Årsberetning 2023 for Gjerdrum Historielag 
Styret har bestått av: 

Leder:         Ola Kroken 

Nestleder:       Mona Engell 

Sekretær:       Tone Øvergaard 

Styremedlem:     Terje Brodal 

Styremedlem:     Terje Sagen (Ansvarlig for historielagets web-side)   

Varamedlem:       Elisabeth Huser 

Varamedlem:       Stein Sørum 

Varamedlemmene møter fast på styremøtene. 

 

Kasserer: Per Olav Rustad 

Tor Gjertsen er valgt revisor.  

 

Valgkomite har bestått av Anne Eskild Rasmussen, Berthe Marie Thorshaug og Elisabeth Engø. 

 

Gjerdrum Historielag har i dag 200 medlemmer. (211 ved årsmøtet i 2023) 

Vi har pr.31.12.23 to æresmedlemmer: Finn Stokker og Anne Thori Kogstad.  

 

Regnskapet i Gjerdrum Historielag viser at vi i 2023 har et underskudd på kr 15.969,58 Regnskapet 

med revisjonsberetning er vedlagt årsmøtepapirene. 

 

Møter, representasjon og faste engasjementer: 

Årsmøtet ble holdt i Toriskolen, Gjerdrum Kulturhus, 15. mars, 2023, kl. 19.00.  Det møtte 35 

medlemmer. Etter at årsmøtesakene var gjennomført, ble det servert kaffe/kaker. 

Vidar Hansen kåserte over temaet: «Oppvøksi på Toso. Hva vi unga dreiv med, og litt om noen 

småplasser sørafor» 

Det har i perioden vært holdt 6 styremøter. I tillegg har styret hatt jevnlig kontakt på telefon og e-

post.  

På Romerike Historielags årsmøte, 1. juni i Hurdal, deltok Finn Stokker og Ola Kroken. Vanlige 

årsmøtesaker uten noen form for ‘dramatikk’. Hurdal historielag har ei flott samling i 

Huldrehaugen. Tidligere rektor på Hurdal Verk folkehøgskole fortalte historien «Fra glassverk, via 

turisthotell og fødestue til dagens kristne folkehøgskole».  

På Romerike Historielags vårmøte. i historielagets hus, 4. mai, deltok Per Olav Rustad og Ola 

Kroken. Temaene var regnskapstriks i Styre Web og digitalt vandringsspill. Sistnevnte søkte vi 

midler til for å lage tilsvarende her i bygda. Søknaden ble avslått. 
 

  



Arrangementer: 

 

24. mai: Tur til Hakadals Jernverk.  

Ryggsekktur i privatbiler til Hakadals jernverk. Vi ble tatt vel imot av Nittedal Historielags leder, 

Per Bjørn Lotherington. Vi rusla langs elva, så på hus og andre synlige kulturminner fra verkets 

glanstid 1777-1841. Bjørn M. Elgstøen foredro om forvalter Nicolaus M. Widerberg og Grevevegen 

over til Maridalen. Malmen kom fra Hadeland og de tre gruvene i Gjerdrum. Jernplatene til flotte 

vedovner ble produsert her. Kafferast på gårdstunet. Her bidro Vidar Hansen med litt 

«voksenopplæring» om forskjeller på jern og stål. 

 

 

10. juni: Gjerdrumsdagen.  

Historielaget deltok med stand på tradisjonelt vis. Fokus var den nye bygdeboka, medlems verving 

og Quiz. Det ble utstilt flere bilder fra Gjerdrum på 60 tallet. Vi hadde en quiz med spørsmål om 

gamle gjenstander og fakta relatert til Gjerdrum kommune. Vi viste fram treverk funnet ved veg-

bygging i 1969 som viste seg å være ca. 7200 år gammelt. Per Bjortjønnli var anleggsleder den 

gang og tok vare på treverket. Trolig begravd etter ras- det første Kankedalraset? Takk til Per for 

funnet, for kostnadsdekning med dateringa og fin artikkel på hjemmesida.  

Det var fint vær og vår stand var godt besøkt. Historielaget fikk vist seg frem, også med vårt nye 

«Beachflag». 

 

11. juni: «Bli kjent-tur»  

Gjerdrum historielag arrangerte «Bli kjent-tur» rundt i bygda i samarbeid med Gjerdrum kommune. 

Historielagets Jon K. Ødegaard bidro med lokalkunnskap. Turen varte omtrent en time. 

 

11. juni: Ryggsekktur på «malmvegen».  

Denne ble utsatt til oktober, da veien til Kogstadvangen var stengt på grunn av vedlikehold. Det ble 

ikke arrangert en alternativ tur. 

 

9.-10. september: Overnattingstur i Indre Østfold.  

Tidlig lørdag morgen møtte 25 personer opp utenfor kommunehuset i Gjerdrum for avreise til 

Bratvedt Gård, hos Lars Kristian Kjølberg i Trøgstad. Hensikten var for å beskue hans unike 

samling av veterantraktorer. Vi fikk en flott omvisning av en engasjert og entusiastisk Kjølberg, 

som gjorde at spesielt enkelte av de mannlige deltakerne hadde problemer med å løsrive seg! 

Turen gikk videre til Askim, til Askim Museum, som er driftet av Askim Historielag. Der ga 

representanter for Askim Historielag oss innblikk i noe av Askims historie, bl.a. ved omvisning i 

deres friluftsmuseum. Det omfatter hus som var vanlige på en gård, og består av et gårdstun med 

tovåningshus, driftsbygning og selvfølgelig et stabbur.  

Her er også den fine Kjøbmandsgaarden som rommer et gammelt butikklokale. Vi ble servert lunsj i 

«det fri», før lederen i Askim historielag, Ulf Kolstad, tok oss med til Fossum Bru. Han ga oss et 

godt innblikk i den spesielle kampen som utspilte seg der, etter Tysklands invasjon av Norge de 

første aprildagene i 1940. Videre gikk turen via et nyåpnet tilskudd til Askim Museum; 

Vammatoppen (1. del), faktisk åpnet samme dag. Friluftsmuseet skal fortelle hvor viktig jernbane-

sidesporet var for i det heletatt å få fullført bygginga av Vamma kraftstasjon på den tiden. I 1912 i 

ble det bygget et spor med normal sporbredde fra Vammatoppen og ned til damkronen på 

kraftstasjon. Dette sporet ble 1,3 kilometer langt og var kjent som Norges bratteste 

jernbanestrekning av normal type. Vårt neste stopp var da naturlig nettopp Vamma kraftstasjon, i 

Glommavassdraget, Norges største elvekraftverk. Det har status som kulturminne i norsk 

kraftproduksjon. Det ble en storslått opplevelse å vandre på demningsmuren og oppleve de store 

kreftene som vann utgjør. Vi ble også her guidet av Askim historielag, v/Ulf Kolstad og Hans-

Harald Løkke, sistnevnte tidligere kaftverksjef på Kykkelsrud Kraftverk, og med det en utmerket 



ekspert. Tusen takk for en meget interessant dag, med flott opplegg og guiding av Askim 

Historielag!!   

Det ble tid for avreise mot Halden, og overnatting på Fredriksten Festningshotell. Noen fant 

imidlertid tid for et kort stopp ved Eidsberg kirke, kalt «Østfoldsdomen». 

Etter innsjekk og en god middag, tok flere turen opp til festningen for å overvære kveldens 

spektakulære utendørs lysshow. Dette viste historien på og om festningen, «tonefulgt» av kraftig lyd 

av «kuler og krutt». Det føltes nesten som vi sto midt i handlingene som utspilte seg.  

Etter frokost på søndag satte vi kursen mot Ørje og til omvisning på Haldenvassdragets 

kanalmuseum. Høydepunktet her var nok vår unge guide og hennes kunnskap og historieformidling 

om båttrafikken, selve båtene, og ikke minst omvisning/demonstrasjon i maskinrommet. Der hadde 

flere problemer med å løsrive seg. Hun selv opererer som skipper i turisttrafikken!  

Etter lunsj på Båthavna Kafé, som ligger i idyllisk til ved innsjøen i Ørje, var neste - og siste, stopp 

«Historica», historiske lokale samlinger, i Rakkestad. Her møtte vi noen av museets ildsjeler, som 

bidro til å fortelle om samlingene og svare på spørsmål. Bl.a. inneholdt samlingene interiør fra 

Rakkestads gamle apotek, der vi fikk praktisk innføring i hvordan en lagde piller i gamle dager. Et 

artig og annerledes museum, som inneholdt mye av lokalhistorien i Rakkestad. 

Det kan, etter tilbakemeldinger fra deltakerne, oppsummeres at turen opplevdes innholdsrik og 

interessant. Imidlertid bør det vurderes ved kommende turer om søndagen bør avsluttes etter lunsj, 

slik at dagen ikke blir for lang før hjemreise.  

 

29. september: I forbindelse med kulturukene var historielaget invitert med av Landart Gjerdrum 

på presentasjon av kunstinstallasjonene i nærheten av Lysdammen. Temaet var vann og geologi og 

vannets evne til å forandre landskap opp gjennom historien. Representantene fra Landart tok for seg 

omvisningen på installasjonene. Historielaget hadde ansvar for å fortelle om lokal geologi og om 

elva sin betydning i området i forhold til strømproduksjon, sagbruksdrift, mølledrift o.l. Tor Laache 

og Terje Brodal fortalte om tingene under kaffepausen ved Lysdammen. Oppmøtet til arrangemen-

tet var godt, ca. 20 - 30 personer. 

 

 

 

 

24. okt.: «Olavsmonologen» 

I forbindelse med at vi i Norge, er i gang med å forberede oss fram mot 1000 års jubileet for Slaget 

på Stiklestad og kristninga av fedrelandet, arrangerte Gjerdrum historielag, i samarbeid med 

Gjerdrum Kirkeforum, forestillingen "Olavsmonologen", av og med skuespiller 

Svein Tindberg, i Gjerdrum Kirke den 24.oktober. Dette var under kulturukene i Gjerdrum, og vi 

konkurrerte derfor med flere andre arrangementer. 

Oppmøtet fra Gjerdrums befolkning var, etter forholdene, godt, men lavere enn forventet. Det kom 

66 betalende til evenementet.  

Arrangementet gikk i underskudd, men etter søknad mottok Gjerdrum kirkeforum og Gjerdrum 

historielag kr 10 000,- i støtte fra Norske Kirkeakademier. Gjerdrum Kirke deltok i prosjektet ved å 

la oss låne kirka gratis, samt slippe å betale 10% av billettinntektene. 
 

Oktober: Et åpent møte under kulturukene, med tema «De gamle grendeskolene» ble utsatt til 

2024  

Bakgrunnen for dette var at programmet i kulturukene viste seg å være svært omfattende. Styret 

vurderte derfor at det var bedre å arrangere dette møtet på et tidspunkt der det ikke er så stor kon-

kurranse med andre arrangementer.   
 

22.oktober: Ryggsekktur – «Malmveien» 



Turen gikk fra Kogstadvangen, Spikertjennshytta, sør om Dretnetjennet, nesten på kanten ned mot 

Bergtjernet, om Nittebergsvangen tilbake til Kogstadvangen, og deretter blåstien tilbake til 

utgangspunktet. Mona og Per Olav sørga for at vi ikke gikk oss bort! 

Dette ble en oppfølgingstur fra forrige år, hvor vi gikk om Myrgruva, Årstadvangen, 

Sandumsvangen, og også hadde om gruvedrift.  

16 turglade med freidig mot, satte nesen innover i ulendt terreng. Det var både vått og vanskelig 

terreng en del steder, men det satt ikke noen demper på humøret!  

I år gjorde vi et forsøk på å finne "malmvegen", hvor malmen ble fraktet vinterstid fra Gjerdrum og 

over til Hakadal jernverk. Vi fant vel deler av den. Det ble en strevsom, men morsom tur i vakker 

natur!  

Artige historier undervegs både av Ragnhild Ruud, Tor Laache, Per Olav Rustad, og Mona Engell.  

Vi hørte om grensetvister, frakt av malm og retur av varer. Arbeid til bygdefolket, drama om 

spikerlast gjennom isen på Spikertjenn, og om Hakadal jernverks konflikter med bøndene i 

Gjerdrum. En lærerik og flott turdag, og alle kom seg helskinnet tilbake fra tur. 
 

24. november: Julemøte  

Vi avholdt det årlige julemøtet med servering av vår tradisjonelle julemeny denne fredagskvelden, i 

kombinasjon med underholdning og allsang. Det var 76 påmeldte deltakere. Grunnet sykdomsfor-

fall ble vårt tradisjonelle underholdningsinnslag knyttet til primstaven, erstattet med en minikonsert 

av pianist Laila Bråthen. Hun spilte også til allsangen. Per Olav Rustad demonstrerte hvordan det 

nye interaktive digitale kulturkartet for Gjerdrum kan brukes, noe som var svært interessant og nyt-

tig!  

 
Aktivitet i ulike grupper: 

• Bygdebokkomiteen og oppfølging av bygdebokarbeidet:  

Historielaget har støttet bygdebokforfatteren i arbeidet med den nye bygdeboka. Tor Laache er 

oppnevnt som leder av bygdebokkomiteen. Anne T. Kogstad, Terje Sagen, Britt Fossumstuen 

og Lars Brodal er oppnevnt som medlemmer i bygdebokkomiteen fra historielaget. Arbeidet be-

står i gjennomlesing av manus, innspill av fakta/informasjon til bygdebokforfatteren samt inn-

samling av billedmateriale. Det har vært møter hver 14.dag. 

 

• Skiltgruppa 

Stein Sørum, Per O. Rustad, Terje Brodal, Mona Engell og Ragnhild Ruud er deltakere i denne 

gruppa. Målet er mer skilting av kulturminner. Det har i sommer blitt satt ut 8 nye skilt ved 

vannfall i Gjermåa, fra Svendsrud fossen til Lysdammen. 

Per Olav Rustad har vært ansvarlig for merking av et digitalt kulturkart for Gjerdrum. Dette er 

nå tilgjengelig på nettet.  Kartet ligger på Historielagets hjemmeside, og kan selvfølgelig lastes 

ned på telefon og/eller andre digitale plattformer, og på denne måten også være et nyttig hjelpe-

middel f.eks. når du er på tur i området.. Det oppfordres til å utforske dette kartet.  

 

• Kommunens navnekomite:  

Anne Thori Kogstad er leder. De øvrige medlemmene fra historielaget er Mona Engell, Steinar 

Hansen og Per Fladby. Det har ikke vært møter i komiteen i 2023. 

 

• Arkivgruppa: 

Gruppa består av Ragnhild Ruud, Finn Stokker, Eigil Rud, Anne Karin Brandt og Elisabeth 

Engø. Fra oktober har Tor Laache blitt medlem av gruppa. 

Arbeidet består av mottak av arkiver, sortering og registrering. En rekke arkiver er sortert og 

registrert i 2023, bl.a. Korsvold, arbeiderpartiet, Stabburet speidergruppe, Askjordet Vel og Ask 

Vel/Ask Storvel. Fra oktober har gruppa arbeidet mye med å finne bilder til den nye bygdeboka. 



Medlemmer av gruppa har deltatt på to møter i Privatarkivnettverk Akershus. 

Gruppa venter på ny versjon av datasystemet Bibliofil Bilde- og lokalsamling 

 

• Ryggsekk turgruppa:  

Gruppa består av Ragnhild Ruud, Hans Heni og Mona Engell.  

Gruppas oppgave er å arrangere turer lokalt med historisk innhold, og noen ganger avstikkere til 

nabokommunene med samme formål. I år ble det arrangert to turer. 

 

• Gravhaugene og samarbeid med skolene i Gjerdrum 

Det har ikke vært noe aktivt samarbeid med skolene i 2023. Det oppfattes at skolene ikke priori-

terer dette tiltaket for tiden. Kontaktperson i Gjerdrum Historielag er Cecilie Thorshaug. 

 

• Gamlesaga:  

I løpet av året har det vært liten aktivitet på saga utover opplegget for skolebarn i starten av fe-

rien. 

I lengre tid har vi hatt noen utfordringer med ei luke i veggen til inntaket for tømmer. Denne 

luka lot seg etter hvert ikke lukke tilfredsstillende, men i løpet av høsten fikk vi utbedret dette. 

Over luka ble det lagt inn en jerndrager (H-bjelke) som avlaster veggen slik at luka nå lett lar 

seg åpne og stenge. Samtidig ble det også støpt en ny pilar under saghuset. Her var det laget 

en midlertidig løsning som dessverre hadde sviktet. Kostnadene ble dekket av Almenninga. Vi-

dere måtte "benken" utenfor luka også fikses da noe av materialene hadde sviktet på grunn av 

råte. Denne benken trenger fortsatt utbedring og vi planlegger vel å få byttet den ut med noe mer 

varige materialer i sommer. Allmenningen hadde også planlagt en oppgradering av det elekt-

riske, men dette er ikke blitt utført. Ellers er det gjort litt rydding i og rundt saga, men her er det 

nok fortsatt mer behov. Ellers kan vi nevne at noe av materialene som var ferdig skåret ble for-

ært til ei gruppe som har satt opp en gapahuk i Brådalsfjellet, samt at noen bordstubber gikk 

med til å bygge fuglekasser. 

De mest aktive personene som har bidratt i 2023 er Arvid Einmo, Per Olav Rustad, Anders Bro-

dahl, Thor Laache og Per Fladby. Gruppa hadde gjerne sett at vi kanskje kunne fått demonstrert 

saga noe mer. 
 

• Deltakelse på kommunens ferieaktivitet «Jeg fant, jeg fant» for barn og unge i uke 25, dvs. 

19.-23. juni. 
Dette var et nytt engasjement i fjor, og var et samarbeid med kommunen og RBU (ressursnett-

verket for barn og unge) om 3 aktivitetsdager i starten på sommerferien. Vi valgte å hesje høy 

på Hønsi, og satte inn nye tenner i ei rive.  Vi skar plank på Gamlesaga, lagde fugle- og red-

skapskasser og åt slåttegraut. På tredje dagen var det gruvedrift, pumping av vann med modellen 

av "Konsta" og sykkeltur til Gruvbakken i ufyselig vær. Frivilligsentralen serverte lunsjer hver 

dag.   

Det var 6-8 engasjerte unger som holdt ut sammen med Tor Laache, Per Olav Rustad, Arvid 

Einmo, Per Fladby, Vidar Hansen og Ola Kroken. Hyggelige dager som gjerne kan gjentas. 
 

 

 

 



 



 

 


